Si quæret quid agam, dic multa & pulchra minantem,

Viuere, nec rectè, nec suauiter. —

Et in secundo Serm. Sat. 3. totidem penè verbis,

Atqui vultus erat multa & præclara minantis.

Probus Grammaticus in institutis artium, sic vt est impressus, versum hunc adducit, Tempore futuro, inquit Probus, prima & secunda coniugatio persona prima numero singulari penultimam longam habet, vt amabor & docebor. Secunda & tertia breuem, vt Hor. in arte poëtica,

Nec semper feriet quodcumque minabitur arcus.

Atque idem Horat. in primo Carminum similiter,

— Sic quodcunque minabitur arcus,

Aut incuria) Ipsa nõ curantia. Quid ergo) In manuscriptis, qd ergo est? Quamuis est monitus) In manuscriptis, Sit monitus.

Chorda qui semper oberrat eadē) vel in ea ferienda & pulsanda moratur, vel errat, impingit, fallit. quo verbo Persius ter vsus est, pro eo qd est vagari & obire, in .4. 5. & .6. Satyris. Qui multum cessat) Ordo in manuscriptis summutatus, Qui cessat multum. Cherilus ille) Malus poëta, cuius iterum in epist. ad August. idem mentionem facit: & Arist. in .3. Rhetor. & .8. Topicor. Eum interpres Græcus Rhetoricorum librorū Arist. tragicum fuisse poëtam scribit. Quod Cherili nomen duobus modis scriptum græcè reperio, χοιρίλλος, & χοιρίλος, latinè verò si scribitur, prima syllaba diphthongo constare possit. ac si illo modo scribendum sit, alteram de geminis literis Horatius sustulit. In manuscriptis quibusdam, Cherulus. Quandoque bonus dormitat Homerus) Petrus Victorius in iis castigationibus quas in rei rusticæ scriptores edidit, huius loci verbum, Quandoq; idem esse ait quod illud alterū, quandoq; Horatiumq; id significare, indignari se ac moleste ferre, quotiescunque dormitat Homerus. idq; Gabrielem quendam Triphonem eruditum hominem sensisse. Quod etsi me minimè fugit, alibi quoque eundem Flaccum quandoque sic accipere, vt in .4. Carm. Ode. 1.

Et quandoque potentior

Largis muneribus riserit æmuli,

Albanos prope te lacus

Ponet marmoream sub trabe Cypria.

Et Ode ad Antonium,

Concines maiore poëta plectro

Cæsarem, quandoque trahet feroces

Per sacrum cliuum merita decorus

Fronde Sicambros,

tamen non videntur hæc satis conuenire cum iis quæ de danda poëtis venia supra posuit. multò enim id esse planius aptiusq; videtur se Cherilum paucis aliquot locis meliorè ridere, & indignari, quòd etiam non illic obdormierit securus: Homerū autem nonnunq̄ errare sic vt venia dignus esse videatur. Nam si summus poëta nonnunq̄ dormitat, quid facient ij, qui tam longè ab illo absunt, tamq; faciliè vincuntur? Quintilianus in .10. huius loci verbum, Quandoque, interim & aliquando interpretari videtur, in hanc, vt quidem puto, sententiam magis. Neq; id statim legenti, inquit, persuasum sit, omnia quæ magni auctores dixerint, utique esse perfectæ. Nam & labuntur aliquando, & oneri cedunt, & indulgent ingeniorum suorū voluptati: nec semper intendunt ani-

num, & nonnunquam fatigantur. quum Ciceroni dormire interim Demosthenes, Horatio etiã Homerus ipse videatur. Cessare verò nonnunquam Homerum idem in .1. Serm. Sat. 10. his verbis indicat,

— *Age quæso*

Tu nihil in magno doctus reprehendis Homero?

Quod autem indignari se simul & ridere dixit, quum Cherilus pulcrum aliquid & laudabile rarumq; posuit, mirari nemo debet, res illum cõtrarias ita coniunxisse, vt Cicero quoque in primo de Oratore, Potes oratores putare eos, quos multas horas expectauit, cum in campũ properauit & ridens & stomachans Sceuola? *Verũ opere in longo*) Dormitat, inquit, sed nõ sæpe in longissimo poemate. In manuscriptis vt in impressis quoq; duobus modis, & hoc videlicet modo, & illo altero, Verum operi longo. Opus verò longũ id vocat, quod in septimo epistolar. Plinius ad Fulcum, carmẽ continuum & longũ, Fas est inquit & carmine remitti, non dico continuo & longo (id enim perfici nisi in otio non potest) sed hoc arguto & breui, quod apte quantalibet occupationes, curasq; distinguit. Lusus vocantur. &c. Idem fortẽ carmẽ perpetuum Horatius quod Plinius continuum dixit. Est enim apud illum in primo Carminum Ode septima,

Sunt quibus vnũ opus est intacta Palladis urbem

Carmine perpetuo celebrare. — Ipse potest,

— Ludusq; repertus

Et longorum operum finis. —

Eam nos ab Aristotele *μακρὰν σύνθεσιν* appellari diximus.

Fas est obrepere somnum) Loquitur eodem modo Plinius in .7. epist. ad Pontium, Dein, inquit, cum meridie (erat enim æstas) dormiturus me recepissem, nec obreperet somnus.

Vt pictura poësis erit: quæ si propius stes,

Te capiet magis, & quædam si longius abstes.

Hæc amat obscurum, volet hæc sub luce videri,

Iudicis argutum quæ non formidat acumen.

Hæc placuit semel: hæc decies repetita placebit.

Sunt, inquit, in poemate idem gradus qui in pictura, & vtriusque rei par est ratio. In pictura præstantissimum censetur id opus, quod media in luce placet, ac decies identidemq; ab audissimis spectatoribus repetitur. Elaboret ergo poeta, vt eiusmodi opus illud suum existat, audeatq; & sine fine legatur ab omnibus. Sed quod antè dicturum me sum pollicitus de Picturæ Poeticæq; similitudine & coniunctione, faciam hoc certè loco. Aristoteles quidem sæpe vtriusque artem, & facultates inter

se confert in Poetica in illo loco, αἱ γὰρ τῶν νέων τῶν πλείων ἀήδεις τραγῳ-
 δίαί τιςί καὶ ὅλως ποιεῖται πολλοὶ βίβλι. οἶον καὶ τῶν γραφίωμ (εὐφείς πρὸς πο-
 λύγλωσσον ἰσπανίην, ὃ μὲν γὰρ πολύγλωσσον ἀγαπᾷν ἠδὲ σιγράφει. ἡ δὲ (εὐφείδ-
 γραφὴ οὐδὲν ἔχει ἠδὲ. Deinde post, ἀρχὴ μὲν οὖν καὶ οἶον τύχη ὃ μὲν τῆς
 τραγῳδίας, δεύτερον δὲ τὰ ἠδὲ. παραπλήσιον γὰρ ὅστι καὶ ἰσὶ τῆ γραφικῆς. εἰ γὰρ
 τις ἰναλίφει βίβλι καλλίστοις φαρμάκοις χύδην, οὐκ ἂν ὁμοίως ἰσφρανεῖν, καὶ
 λινογραφίῃσας εἰκόνα. Ac postremo illo loco, ἐπι δὲ μίμησις ὅστι ἢ τραγω-
 δία βελτιόνων, ἡμᾶς δὲ μιμᾶσθαι τοὺς ἀγαθοὺς εἰκονογράφους. καὶ γὰρ ἰσφρα-
 ἀποδιδόντες τῆν δικίαν μορφήν ὁμοίους ποιοῦντες, καλλίονος γράφουσι.

Idem Horat. in Epist. ad August.

*Nec magis expressi vultus, per abenea signa,
 Quam per vatis opus mores, animiq; virorum
 Clarorum apparent. —*

Cui penè par eademq; Plutarchi sententia, εἰ δὲ καὶ (γραφήσας, inquit, ἀ-
 λᾶσκαλον ὁμοίον φαίη τις, οὐκ ἂν ἀμαρτάνοι, καὶ γὰρ εἰσὶ τις τῶν βιβλίω, ὅτι ὅστι
 ἢ ποιητικὴ (γραφήσας λαλᾷ, ἢ δὲ (γραφήσας ποιητικὴ σιωπᾷ. Te capiet ma-
 gis) In manuscriptis, vt in impressis quibusdā, capiat, potèntiali, vt gram-
 matici loquuntur, modo. Iudicis argutum quæ non formidet acumen) Ar-
 gutum & acumen simul illa iunxit, quæ tamen eadem videntur. Qua
 de re dixi, vt opinor, satis in commentaris in libellum M. Tullij De opt.
 gen. Orat. illa eius verba explanans de sententiarum genere, Sunt enim
 docendi, acuta: delectandi quasi arguta. Habet aut Argutum in se plus
 elegantie & venustatis, q̄ Acutum ipsum, quod dicitur. Hæc placuit
 semel, hæc decies repetita placebit) ἄλλ, αἰνυτ Γραεὶ, καὶ τρις τὰ καλὰ. Hæc,
 inquit, semel tantum, hæc verò altera sæpius repetita placet.

*O maior iuuenum, quamuis & voce paterna
 Fingeris ad rectum, & per te sapis, hoc tibi dictum
 Tolle memor, certis medium & tolerabile rebus
 Rectè concedi, Consultus iuris & actor
 Caussarum mediocris, abest virtute disertis
 Messale, nescit quantum Casellius Aulus:
 Sed tamen in pretio est. mediocribus esse poetis
 Non di, non homines, non concessere columnæ.*

In picturis, inquit, & iuris ciuilibus scientia, siue in eloquentie studiis ferri
 possit mediocritas & laudari. Tu verò Piso natus maxime sic habeto, nō
 nisi egregium atque omnibus numeris absolutum poetam, aut poetam
 haberi, aut tolerari posse. alioqui enim relinquendū illi omnino poetæ
 nomē. O maior iuuenum) Eodem modo in. 4. Carm. Ode. 14. loquitur,

Maiores Neronum mox graue praelium Commisit. —
 Et per te sapi) Similiter in 1. Epist. ad Sæuam,
 Quamuis Sæua satis per te tibi consulis. —

Tolle memor) Hanc tu vocem arripe in posterum memor ac seruans animo. Hoc ipso penè modo Cicero in. 2. epist. ad Q. Frat. tollendi verbo vitur, Non me Hercule quisquã, inquit, *μὲν πᾶσι* & libentius sua recentia poemata legit, quàm ego te audio quacunq; de re, publica, priuata, rustica, vrbana, sed mea factum est insulsa verecundia, vt te proficiscens non tollerem. Et tolerabile) Vt Orator tolerabilis sit, quales multos fuisse narrat in Bruto Cicero. Tolerabilia Græcè dicit Aristot. *ἀνεκτά*. Et actor Caussarum mediocris) Mediocres oratores multi apud Ciceronem in Bruto. Messalæ) Hic ille est Tibulli patronus & fautor.

Casellius Aulus) Hic est ille Casellius Iureconf. cuius iocos & Quintil. in. 6. de risu, & Macrobi. in. 2. Saturn. cap. 6. commemorant. In manuscripto, Nec scit quantum Casellius Aulus. & nomen ipsum Casellius sic scriptum legebatur, Cascellius. Itaque in vtroque genere, in pictoribus & oratoribus locum habeat mediocritas, in poetis nequaquam. Fecit autè Flaccus idem profus, quod M. Tullius in lib. De opt. genere Orat. qui pictores quoque, & oratores facultatibus & gradu differre dixit, & vtrunque simul posuit. Qui locus, quoniam est huic aptissimus, adscribendus omnino fuit, Ea igitur omnia, in quo summa, erit orator petissimus: in quo media, mediocris: in quo minima, deterrimus. Et appellabuntur omnes oratores, vt pictores appellantur, etiam mali, nec generibus inter sese, sed facultatibus differrent. Itaq; nemo est orator, qui se Demosthenis similem esse nolit, at Menander Homeri noluit. genus enim erat aliud. id non est in oratoribus. aut etiam si est, vt alius grauitatem sequens, subtiliterem fugiat, contra alius acutiorem se, quàm ornatorem velit, etiam si est in genere tolerabili certè non est in optimo. *Mediocribus esse poetis Non dij, non homines*) Aristot. in Poetica paulò hoc ipsum parcius, sed tamen satis amplè ad poetæ dignitatem atque excellentiam, *μάλις μὲν οὖν*, inquit, *ἅπαντα δὲ περὶ αὐτῶν ἔχειν, ἵ δὲ μὲν τὰ μέγιστα καὶ πλεῖστα, ἄλλως τε καὶ ὡς τῶν σικκοφαντῶν τοῦ ποικίτου*. Cic. quoq; in. 1. de Oratore, in poeticis rebus, ipsisq; actionibus exquisita vult esse omnia. Itaq; in iis artibus, inquit, in quibus non vtilitas quæritur necessaria, sed animi libera quædã oblectatio, quàm diligenter, & quàm propè fastidiosè iudicamus? Nullæ enim lites, neq; controuersæ sunt, quæ cogāt homines, sicut in foro nō bonos oratores, item in theatro actores malos perpeti. Iouianus Pontanus in Actio sentire videtur, velle Aristot. quoq; mediocres esse poetas, & laudabiles, Est tamen hæc ipsa res, inquit, maioris otij, curæq; vigilantioris, differere de poetica excellentia, quo vtar autem hoc verbo, senis nostri auctoritas efficit, quem finientem sæpius audiui, poetæ suæ officium suæ finem esse, dicere appositè ad admirationem. Quòd nisi tanta illa moueret Aristotelis me-

maiestas, vel aulim abdicare à mediocritate poetam, quæ tamen in hoc ipso alio quodam modo & requirenda est, & laudanda. Sed ipse Pontanus in eodem dialogo post accuratius de poetæ ac oratoris facultate disputas, hæc quoque Flacci verba interpretas, ait, Principio, inquit, quod Cicero ait, finitimū esse oratori poetam: duo, vt mihi quidem viderur, cur in eam sententiam venerit, omnino illum mouere, & quod vterque versatur in dicendo, & quod vtriusque communes sunt laudationes, quod demonstratiuum genus dicitur, tamen & deliberationes quoque: apud poetas enim tot deorum concilia, consultationesque, nonne hoc nobis palam faciunt? Habent igitur tum laudationes, tum deliberationes inter se communes, bene item & consummatæ dicere, suo vterque in genere dicendi, cum alter solutus incedat atque promissus, alter astrictus numeris, ac pedibus certa lege coercitis. Quin verba quoque & ipsa sunt inter eos communia. Verum alterius digna foro ac senatu, quæque grauitatem satis est, vt sequantur, retineantque dignitatem: alterius, quæ magnificentiam, altitudinem, excellentiamque quasi quandam ostentent. Neque enim grauitas comparandæ admirationi satis est sola, nisi magnificentia accesserit, excellentiamque & verborum & rerum: utque ego arbitror, hoc illud est, quod ait Horat.

— *Mediocribus esse poetis*

Non homines, non dij, non concessere columnæ.

Cum oporteat eos suo in genere excellere, neque aliter digni eo nomine videantur. Hoc est etiam & illud quod à Cicerone dicitur, Singulis vix seculis bonum poetam inuentum. Perrara namque omnis est excellentia, quodque oratori satis est benedicere, atque appositè, id oportet in poeta sit vt excellenter. Ipse verò verborum situs Horatianorum talis in plerisque manuscriptis, qualem Pontanus ipse posuit. Non modò ergo non vitiosos esse poetas oportet, sed ne mediocres quidem. Mediocres poetas, ait in dialogo Tacitus, nemo nouit, bonos pauci. Hæc verò dicendi ratio, Nō concessum poetis esse mediocribus, à Grammaticis annotata similis illius est, qua Martialis vtitur,

Nobis non licet esse tam disertis.

*Vt gratas inter mensas symphonia discors,
Et crassum vnguentum, & Sardo cum melle papauer
Offendunt: poterat duci quia cæna sine istis:
Sic animis natum, inuentumque poema iuuandis,
Si paulum summo discessit, vergit ad imum.*

In poetæ carmine, nihil quemquam vt offendant volo, sed ita limatè politum atque omni ratione perfectū esto, vt in eo ne minimi quidem erroris mica cernatur. Nullum est enim vitium conspectius & insignius, quod-

quoduis in carmine, quod vno alteroue se loco rectè nō habet, cætera fit præstantissimū: vt in apparatissimo & lautissimo conuiuio, quò sunt illa quæ cōuiuas offendunt pauciora & rariora, eò feruntur minus, peritq; totius conuiuij lautitia atque elegantia, si neque musicorum ars & facultas conuiuiarum aures suauiter delinit ac mulcet, & odor vnctorū grauior nares offendit, & in sapidissimis conditissimisq; cibis subamarum aliquid quod offendat palatum, admiscetur. At idem antè delicta quædam dixit esse ignoscenda. Verum id quidem, sed ea venia non à vulgo, sed à doctis hominibus expectanda. Vulgus enim, Poëtæ, vt ait Cicero, non ignoscit. Aut ita interpretemur, si rigidos nos poëmatum alicuius censores præbere velimus, ne minima quidē vitia ferenda esse, adeò periculose plenum opus hoc est alex.

Symphonia discors) Ad hunc sanè locum pertinent illæ quas in .3. de Orat. Cicero commemorat, epularum solemnium fides, ac tibia, Saliorumq; versus. & Horat. illa in.1. Carm. ad Barbiton suam,

O decus Phœbi, & dapibus supremi.

Grata testudo Iouis. —

Et crassum vnguentum) Putidum vel furdum, & vt ait in.13. Plin. quòd minus nares feriat. Itaq; Crassum vnguentum, & ab Horatio, & à Plinio sic dicitur, vt ab A. Persio Crassum amomum, (genus id quoq; vnguenti est) eandem ob causam dicitur. eius enim versus hi sunt, Sat.3.

Compositus lecto, crassisq; lutatus amomis

In portam rigidos calces extendit. —

Vncti verò discumbebant olim conuiuæ. Idem pōst,

Si verò est vnctum, &c. quanq̄ vnctum illic alij aliter accipiūt.

Et sardo cum melle papauer) Amarum mel & insuauæ sardoum. Vergil.

Imò ego Sardois videar tibi amarior herbis.

Papauer autem adhibitū in conuiujs fortè ad inducendam obliuionem & conciliandum somnum bene acceptis atq; epulatis hominibus. Apud Ouid. in.4. Fast. Ceres cum lacte Triptolemo papauer bibendū dedit,

Mox epulas ponunt lequefacta coagula lacte,

Pomaq; & in ceris aurea mala suis,

Abstinet alma Ceres, somniq; papauera causam.

Dat tibi cum tepido lacte bibenda puer.

Plinius in.16. cap.8. Candidi papaueris semen tostum cum melle veteres in secundis mensis esse soliros scribit. Sunt enim hæc eius verba.

Papaueris satiuu tria genera, candidum, cuius semen tostum in secunda mensa cum melle apud antiquos dabatur.

Poterat duci quia cœna sine istis) Potuit cœna protrahi etiã si hæc adhibita non fuissent. Cœna ducitur, vt à Cæsare bellum quoque duci dicitur. *Inuentumque poëma iuuandis*) Poësis enim tum docet, tum delectat

23 docendo, id Aristor. his verbis in Poëtica, καὶ τὰς μαθήσεις ποιῆται διὰ μι-
 23 κήσεως, τὰς πρώτας, καὶ τὸ χαίρειν ὅτις μιμήμασι πάντας. Si paulum summo dis-
 23 cessit) Quoduis minimū peccatum, est in poeta maximum: nec ignoscit
 23 poetę vulgus. Verūm, vt in versu (inquit in. 3. de Orat. Cice.) si est pec-
 23 catū, videt: sic si quid in nostra oratione claudicat, sentit: sed poetę nō
 23 ignoscit, nobis cōcedit. Erat in manuscriptis non Discessit, sed Decessit.

*Ludere qui nescit, campestribus abstinet armis,
 Indoctusque pilę, discive, trochive quiescit:
 Ne spissę risum tollant impune coronę.*

*Qui nescit, versus tamen audet fingere. quid ni?
 Liber & ingenuus, præsertim census equestrem
 Summam nummorum, vitioque remotus ab omni.*

Quam quisq; norit artem, vt veteri proverbio dicitur, in ea se exercent.
 id cūm in cæteris artib. fiat, in hac faciendi versus mirum quā sibi ne-
 mo temperat: cūm tamen in cæteris mediocritas ferri possit, in hac nō
 possit. Idem hoc ipsum aliarum quoq; artium exemplis vtens in Epi-
 stola ad Augustum sic,

23 *Mutavit mentem populus leuis, & calet vno*
 23 *Scribendi studio: pueri, patresque seueri*
 23 *Fronde comas vincti cenant, & carmina dictant.*
 23 *Ipse ego, qui nullos me affirmo scribere versus,*
 23 *Inuenior Parthis mendacior, & prius orto*
 23 *Sole, vigil calamum, & chartas, & scrinia posco.*
 23 *Nauem agere ignarus nauis timet, abrotanum agro*
 23 *Non audet, nisi qui didicit, dare. quod medicorum est,*
 23 *Promittunt medici, tractant fabrilia fabri:*
 23 *Scribimus indocti, doctique poemata passim.*